- 30 Eadem divisionis ratio, quam dixi in "facere esse" vel "non esse", continetur, ad quodcumque verbum "facere" similiter copuletur. Ut cum dico: "facio te facere vel scribere aliquid", aut "facio aliquid fieri vel scribi".
- 34 Isti modi, quos dixi in "facere", in aliis quoque verbis per quandam similitudinem inveniuntur; etsi non omnes in omnibus, aliquis tamen aut plures in singulis et magis in iuris verbis, quae transitionem faciunt ad verba, ut sunt "deberere" et "posse". Transitiva quippe sunt haec ad verba, cum dicimus: "possum legere vel legi, debeo amare vel amari".
- 40 Sunt quoque verba, quae transitiva non sunt ad verba, sed ad rem aliquam, ut manducare panem et incidere lignum.
- [34] 42 Quaedam etiam sunt, quae nullam habent transitionem, ut // iacere, dormire, quamvis quaedam ex his videantur facere transitionem ad verbum, veluti cum dicitur: "sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere". Sed non ita est. Non enim sic dicitur: "sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere", quemadmodum profertur: "vult manducare et bibere et ludere". Nam ita resolvitur: "Sedit populus ad manducandum et bibendum et surrexerunt ad ludendum".
- 9 In verbo quoque, quod est "esse", aliqui de praedictis inveniuntur modi. Et primi quidem duo modi facile cognoscuntur; quattuor vero sequentes, qui faciunt aut non faciunt aliud esse vel non esse, difficilius deprehenduntur, quia multipliciter faciunt vel non faciunt aliud esse aut non esse. Pauca tamen inde dicam, ad quorum similitudinem in scripturis vel in communi sermone animadvertere aliqua poteris, quae non dicam.

Se mantiene el mismo tipo de división que dije en 'hacer que sea' o 'que no sea' para cualquier verbo que se una a otras palabras de forma similar al verbo 'hacer', como cuando digo "te hago hacer o escribir algo" o "hago que algo sea hecho o escrito".

Estos modos que dije en 'hacer' se encuentran también en otros verbos por una cierta similitud, aunque no todos los modos en todos los verbos, sin embargo, alguno o varios en cada uno, y más en aquellos verbos que hacen transición a otros, como son 'deber' y 'poder'. Ciertamente estos hacen transición a otros, como cuando decimos "puedo leer o ser leído" o "debo amar o ser amado".⁴⁸

También hay verbos que no son transitivos a otros sino hacia alguna cosa, como comer pan o rajar leña.

También hay algunos que no tienen transición alguna, como yacer y dormir, aunque algunos de ellos parece que tienen una cierta transición hacia un verbo, como cuando se dice "el pueblo se sentó a comer y a beber, y se levantó a bailar",⁴⁹ mas no es así. En efecto, no se dice así "el pueblo se sentó a comer y a beber, y se levantó a bailar", del mismo modo como se afirma "el pueblo quiere comer, beber y bailar". En efecto, así se resuelve "el pueblo se sentó para comer y beber, y se levantó para bailar".

También en el verbo 'ser' se encuentran algunos modos de los ya mencionados. Y en verdad, los dos primeros modos se reconocen fácilmente, mientras que los cuatro siguientes, que hacen o no hacen que otra cosa sea o no sea, son más difíciles de encontrar, porque de varias maneras hacen o no hacen que otra cosa sea o no sea. Sin embargo, de ello poca cosa diré. A partir de la similitud en ellos podrás, en lo escrito o en las conversaciones, notar algunas cosas que no diré.

48 Cf. El, 63s

49 Éxodo, 32, 6

1 ó "Esse" quoque verbum imitaturverbum "facéré". Dicitur enim aüquid esse, quod non est; non quia est hoc, quod dicitur, sed quia est aliud, quod est causa, ut hoc dicatur. Siquidem dicitur aüquis pes esse claudo et oculus caeco, non quia est, quod dicitur, sed quia est <aliud, quod est illi> pro pede et pro oculo. Vita quoque iustorum in laboribus multis propter desiderium vitae aeternae viventium dicitur beata, non quod hoc sit, sed quia causa est, ut illi sint aliquando beati.

24 In "habere" quoque verbo similitudo verbi "facéré" invenitur. Dicitur namque carens oculis habere oculos, non quia oculos habet, sed quia habet alium, qui hoc illi facit quod oculi, et qui non habet pedes, habere pedes, quia habet aliud, quod est illi pro pedibus.

29 Videtur mihi, quotiens attribuitur alicui rei aut nomen aut verbum improprie, quia illa res, cui attribuitur, est illi, de qua proprie dicitur, aut similis aut causa aut effectum aut genus aut species aut totum aut pars aut Ídem valens aut figura aut figuratum —quamvis enim omnis figura habeat similitudinem cum re, quam figurat, tamen non omne simile est figura aut figuratum— aut, sicut incepti dicere, alio modo quam per figuram est significans illud, cuius nomen aut verbum recipit, aut eius significatum, aut est in eo aut e converso illud, de quo proprie dicitur, est in eo, de quo improprie profertur, aut ita se habent, ut, qui re aliqua utitur, et res, qua utitur, illud, quod facéré dicitur.

[35] 40 Omnes autem isti modi, quos dixi in "facéré" verbo, aliquando in aliis quoque verbis inveniuntur, etsi non in singulis // omnes, tamen aut unus aut plures. Nam omne verbum, si proprie dicitur de aliqua re, ut hoc ipsum faciat, quod profertur, ut iacet aut sedet aut currit, cum hoc pedibus suis facit, aut domum construit, cum hoc manibus suis facit, aut dies est aut sol lucet aut aliquid aliud: secundum primum modum dicitur.

El verbo 'ser' también se parece al verbo 'hacer'. En efecto, se dice que algo es lo que no es, no porque sea esto que se dice, sino porque es otra cosa que es causa para que esto se diga. En verdad, si se dice que alguien es pie para el cojo y ojo para el ciego, no es porque sea lo que se dice, sino porque está por el pie y por el ojo. También la vida de los justos que viven en medio de muchas penas por el deseo de vida eterna se llama feliz. No porque sea esto, sino porque es causa para que aquellos sean felices alguna vez.⁵⁰

También se encuentra similitud entre el verbo 'hacer' y el verbo 'tener'. En efecto se dice que tiene ojos el que carece de ojos no porque tenga ojos sino porque tiene a otro que hace para él lo que los ojos, y de quien no tiene pies que tiene pies porque tiene algo que está para él por los pies.

Cuantas veces se atribuye a alguna cosa un nombre o un verbo impropriamente, me parece que la cosa a la que se atribuye es para aquella de la que se dice propiamente, o similar, o causa, o efecto, o género, o especie, o todo, o parte, o vale lo mismo, o figura, o figurado —aunque en efecto toda figura tenga similitud con la cosa que figura, sin embargo no todo lo semejante es figura o figurado. O como empecé a decir, de otro modo distinto que por la figura significa aquello o su significado cuyo nombre o verbo recibe: o bien está en aquello, o bien lo converso de aquello de lo que propiamente se afirma está en aquello de lo que impropriamente se dice, o bien se relaciona como quien utiliza alguna cosa, y la cosa que se utiliza se dice que hace aquello.⁵¹

Sin embargo, todos estos modos de los que hablé en el verbo 'hacer' también se encuentran algunas veces en otros verbos, aunque no todos en cada uno, sin embargo uno o más. Pues todo verbo se dice según el primer modo si propiamente se dice de alguna cosa de tal forma que haga esto mismo que se afirma, como que yace, se sienta o corre, cuando hace esto con sus pies, o que construye una casa, cuando hace esto con sus manos, o que es de día, o que el sol brilla, o que alguna otra cosa.⁵²

50 Cf. EI, 70-72

51 Cf. EI, 85s

52 Cf. EI, 87s

- 6 Si vero non ita est, ut hoc ipsum faciat, quod pronuntiatur, ut cum quis construere domum dicitur, qui nihil operatur, sed praecipit, aut cum dicimus, quia equus currit, cum ipse non currat, sed faciat equum currere: secundum alium modum dicitur quam per primum. Quotiens ergo audimus aliquod verbum de aliqua re proferri, quae non facit hoc ipsum, quod dicitur, in aliquo de quinque modis primum sequentibus, quos dixi, diligens inspector inveniet.
- 14 Siquidem cum dicit mihi aliquis: "debeo a te amari", improprie loquitur. Si enim debet, debitor est, ut ametur a me. A seipso itaque, ut a me ametur, debet exigere, quia ipse debitor est; et si non solvit, quod debet, peccat. Quod tamen ipse non ita intelligit, quamvis ita dicat. Dicitur ergo a me deberé amari, quia facit me deberé se amare. Nam si meruit, fecit me hoc deberé; et si sua actione non meruit: hoc solo, quia homo est, causam habet in se, cur illum debeam amare.
- 22 Sicut igitur dicitur faceré, qui non facit, sed aliquo de praedictis modis est causa, ut alicuius faciat, sicut supra monstravi: ita pronuntiatur deberé, qui non debet, sed quodam modo facit alium deberé, cum est illi causa, ut debeat.
- [36] 26 Eodem modo dicuntur "pauperes deberé accipere a divitibus", // cum ipsi non sint debitores, sed sint alicuius hoc indigentes, quod est causa, qua faciunt divites debitores, ut impendant.
- 3 Dicimus etiam nos "non deberé peccare" pro "deberé non peccare". Non enim omnis, qui facit, quod non debet, peccat, si proprie consideretur. Sicut namque deberé ídem est, quod debitorem esse, ita non deberé non est aliud quam debitorem non esse. Non autem semper peccat homo, quando facit, quod non est debitor faceré. Siquidem vir non est debitor

Por consiguiente no es así que haga esto mismo que se afirma, se dice según otro modo distinto del primero, como cuando se dice que construye una casa quien no trabaja, sino que ordena, o cuando decimos que el jinete corre, cuando él mismo no corre, sino que hace que el caballo corra. Por lo tanto, siempre que oímos que algún verbo se afirma sobre alguna cosa que no hace esto mismo que se dice, alguien que mire con cuidado lo encontrará en alguno de los cinco modos mencionados que siguen al primero.

Por consiguiente, cuando alguien me dice "debo ser amado por tí", habla impropriamente. En efecto, si debe, es deudor de ser amado por mí. Así pues debe exigirse a sí mismo que sea amado por mí, porque él mismo es deudor y si no cumple lo que debe, peca. Lo que sin embargo él mismo no entiende así, aunque de tal manera lo diga. Por lo tanto, se dice que debe ser amado por mí, porque hace que yo deba amarlo.⁵³ Pues si mereció, me hizo deber esto; y si no mereció por su acción, sólo por esto, porque es hombre, tiene la causa en sí por la que yo deba amarlo.

Por lo tanto, así como se dice que hace quien no hace, pero es causa para que otro haga según alguno de los modos antes mencionados, tal como mostré arriba, así se afirma que debe quien no debe, pero de cierto modo hace que otro deba cuando es la causa para que aquel deba.

Se dice según el mismo modo que "los pobres deben recibir de los ricos", aunque estos mismos no sean deudores, sino que los indigentes son la causa por la que hacen a los ricos deudores, para que asuman los costos.⁵⁴

También decimos que "no debemos pecar" por "debemos no pecar". En efecto, si propiamente se considerara, no todo el que hace lo que no debe peca. En verdad, así como deber es lo mismo que ser deudor, no deber no es otra cosa que no ser deudor. Sin embargo, no siempre peca el hombre cuando hace lo que no es deudor de hacer. En verdad, el hombre no es deudor de desposar a una

53 Cf. Cur deus homo, L. II, c. XVIII, 62,14-17. De veritate, c.VIII

54 Cf. Cur deus homo, L. II, c. XVIII, 62, 17-20

ducere uxorem, quia licet ei servare virginitatem. Unde sequitur, quia non debet eam ducere, et tamen, si ducit eam, non peccat. Non ergo semper peccat vir, quando facit, quod non debet, si proprie intelligitur "non deberé". Nemo tamen negat virum deberé ducere uxorem. Debet igitur et non debet. Sed si memores eorum, quae supra dicta sunt, sicut dicimus "non faceré esse" pro "faceré non esse": ita dicimus "non deberé faceré" pro "deberé non faceré"; et ideo, ubi est "deberé non peccare", dicitur pro eo "non deberé peccare". Quod in tantum obtinuit usus, ut non aliud intelligatur, quam "deberé non peccare". Quod autem dicitur deberé, si vult vir ducere uxorem, dicitur "deberé ducere" pro "non deberé non ducere", sicut supra monstravi "faceré esse" dici pro "non faceré non esse". Pariter ergo, sicut dicimus "non deberé faceré" pro "deberé non faceré", ita dicimus "deberé faceré" pro "non deberé non faceré", quamvis hoc, quod dicitur deberé faceré, possit intelligi eo sensu, quo deum omnibus praeesse deberé dicimus. Non enim deus quicquam, sed omnia debet illi esse subiecta. Dicitur ergo deus deberé praeesse omnibus, quia ipse est causa, ut omnia debeant illi subesse; sicut dixi pauperes deberé a divitibus accipere, quia in illis est causa, cur divites [37] debeant eis impenderé. Hoc ergo sensu dici potest vir deberé ducere //

uxorem. Nam omne, quod suum est alicuius, debet eius voluntati, subiectum esse. Suum autem est uniuscuiusque viri ducere aut non ducere uxorem, qui castitatem non vovit. Quare, quoniam sive ducere sive non ducere debet esse secundum eius voluntatem, idcirco dicitur, quia, si vult, debet ducere, et si non vult, non debet.

6 Cum autem oramus deum, ut "dimittat nobis peccata nostra", non expedit nobis, ut, sicut verba nostra sonant, ita nobis faciat. Si enim peccata nostra dimittit nobis, non delicta ea nec auferat a nobis. Sed cum oramus nobis peccata dimittit, non oramus, ut ipsa nobis peccata dimittantur, sed debita, quae pro peccatis debemus. Quoniam namque

mujer, porque le es permitido conservar su virginidad, de donde se sigue que no la debe desposar, y sin embargo, si la desposa no peca.⁵⁵ Por lo tanto, no siempre peca el hombre cuando hace lo que no debe, si propiamente se entiende 'no deber'. Sin embargo, nadie niega que el hombre debe desposar a una mujer. Por lo tanto, debe y no debe. Pero si te acuerdas de las cosas que se dijeron arriba, así como decimos "no hacer que sea" por "hacer que no sea", así decimos "no deber hacer" por "deber no hacer", y por esto, donde está 'deber no pecar' se dice por ello 'no deber pecar'. Lo que tiene usos en la medida que no se entienda otra cosa que 'deber no pecar'. Sin embargo, cuando se dice deber, en el caso en el que el varón quiere desposar a una mujer, entonces se dice "deber desposar" por "no deber no desposar", así como mostré arriba en el caso de "hacer que sea" que se dice por "no hacer que no sea".⁵⁶ Por lo tanto, igualmente, así como decimos "no deber hacer" por "deber no hacer", así mismo decimos "deber hacer" por "no deber no hacer". Aunque esto que se dice que debe hacer pueda entenderse en el sentido en el que decimos que Dios debe regir todo. En efecto, Dios no debe cosa alguna, sino que toda cosa debe estar sujeta a él. Por lo tanto, se dice que Dios debe regir todo, porque él mismo es causa para que todas las cosas deban estar subordinadas a él, así como dije que los pobres deben recibir de los ricos, porque en ellos está la causa para que deban gastarles. Por lo tanto, en este sentido puede decirse que el varón debe desposar a su esposa, ya que todo lo que es propio de alguien debe estar sujeto a su voluntad. Sin embargo, es propio de cada hombre que no hizo voto de castidad casarse o no casarse. Por lo cual, puesto que debe desposar o no desposar según su voluntad, por esto se dice que si quiere, debe desposarla, y si no quiere, no debe.

Sin embargo, cuando oramos a Dios para que "nos perdone nuestros pecados", no nos libera de tal manera que nos suceda lo que nuestras palabras significan.⁵⁷ En efecto, si perdona nuestros pecados, ni los borra ni los quita. Pero cuando oramos para que seamos perdonados de los pecados, no oramos para que los mismos pecados nos sean perdonados, sino las deudas que debemos por los

55 Cf. Ibid, 62, 10-13

56 Cf. Ibid., 61,40-62

57 Cf. Cur deus homo, L.I, c. XIX, 31, 8-10

peccata sunt causa et faciunt, ut illa debeamus, quae necesse habemus, ut nobis dimittantur, idcirco cum orare debemus, ut dimittantur debita, oramus, ut dimittantur peccata. In quo non optamus, ut peccata nobis dimittantur, sed debita, quae fecerunt. Quod in oratione dominica ostenditur, cum dicimus: "dimitte nobis debita nostra".

17 Hinc est, quod usualiter dicit aliquis illi, qui suam incendit domum aut aliud sibi facit incommodum: "restaura mihi damnum, quod fecisti", et ille, qui domum incendit: "dimitte mihi damnum, quod tibi feci"; non quod damnum restaurandum sit aut dimittendum, sed hoc, quod per damnum ablatum est, restaurandum, et hoc, quod propter damnum reddendum est, dimittendum intelligitur.

24 Eadem ratione dicit dominus, quia illi, quibus misericorditer dimittimus et damus, "mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in solum vestrum". Nam quoniam illi, quibus misericordia impenditur, sunt causa, ut impendentibus retribuatur, ideo dicuntur retribuere.

Velle, voluntas

29 "Velle" eisdem sex modis dicimus quibus "facere esse". Similiter "velle non esse" totidem diversitatibus quot "facere non esse" dicimus.

[38] 1 Est considerandum, quia volumus aliquando ita, ut, si possumus, faciamus, ut sit, quod volumus; velut cum aeger vult salutem. Facit enim, ut sit sanus, si potest. Et si non potest, faceret, si posset. Haec voluntas potest vocari efficiens, quoniam, quantum in ipsa est, efficit, ut sit, quod vult.

pecados. En efecto, los pecados son causa y hacen que tengamos deudas, las que necesariamente tenemos para que sean perdonadas. Por esto, cuando debemos orar para que nos sean perdonadas las deudas, oramos para que nos sean perdonados los pecados. En lo que no deseamos que sean perdonados nuestros pecados, sino las deudas que generaron. Lo que se muestra en la oración del señor cuando decimos: "perdónanos nuestras deudas".³⁸

De aquí se sigue lo que usualmente al quien dice a quien incendia su casa o le hace otro daño, y lo que éste le responde "repárame el daño que hiciste", y el que incendió la casa: "perdóname el daño que te hice", no porque el daño deba ser reparado o perdonado, sino que debe ser reparado lo que se perdió por el daño, y se entiende que debe ser perdonado esto que hay que reparar por el daño.

Por la misma *tazón* dice el Señor que aquellos a quienes misericordiosamente perdonamos y damos "os darán una medida buena y plena y colmada y desbordante en vuestras eno".⁵⁹ Efectivamente, puesto que aquellos a quienes se da con misericordia son la causa para que se retribuya a quienes dan, por esto se dice que retribuyen.

Querer, voluntad

Decimos 'querer' en los mismos seis modos que 'hacer que sea'. Similarmente decimos 'querer que no sea' con la misma diversidad que 'hacer que no sea'.⁶⁰

Se debe considerar que queremos algunas veces de modo tal que si podemos, hacemos que sea lo que queremos, así como cuando el enfermo quiere la salud. En efecto, si puede, hace para que esté sano. Y si no puede, lo haría si pudiera. Esta voluntad puede ser llamada 'eficiente', ya que ejecuta cuanto puede por sí misma para que sea lo que quiere.⁶¹

58 San Mateo, 6, 12

59 San Lucas, 6, 38

60 Cf. El, 65s

61 Cf. EL66s

6 Volumus autem a liquando, quod possumus facere nec facimus, et tamen, si fit, placet nobis et approbamus. Si enim dicat mihi pauper nudus, quem ego nolim vestire, ideo se nudum esse, quia ego illum nudum esse volui aut quia nolo illum esse indutum, respondeo, quia volui illum esse indutum et non esse nudum et magis approbo, ut sit indutus quam ut sit nudus, quam vis non faciam illum esse indutum. Haec voluntas, qua sic illum volui esse indutum, approbans nominari potest.

14 Volumus etiam alio modo, ut si creditor vult indulgendo a debitori ordeum accipere pro frumento, quod reddere debitor nequit. Hanc voluntatem possum vocare concedentem tantum. Mallet enim ipse frumentum, sed propter indigentiam concedit, ut debitor ordeum reddat.

19 Habet etiam frequens usus, ut dicatur aliquis velle, quod nec approbat nec concedit, sed tantum permittit, cum prohibere possit. Nam cum princeps in potestate sua non vult cohibere latrones et praedones, clamamus illum velle mala, quae faciunt —quamvis illi displiceant—, quoniam vult ea permittere.

24 Omnis autem voluntas in hac divisione quadripartita mihi videtur contineri. Ex quibus quattuor voluntatis diversitatibus illa quidem, quam vocavi efficientem voluntatem, quod vult, quantum in ipsa est, facit et approbat
 [39] atque concedit ac permittit. Approbans autem non facit, quod vult, sed tantum approbat et concedit et permittit. Concedens vero nec facit nec approbat, quod vult, nisi propter aliud, sed tantum concedit atque permittit. Permittens autem nec facit nec approbat nec concedit, quod vult, sed solummodo permittit quamvis reprobans.

5 Istis diversitatibus volendi omnibus utitur divina scriptura. Unde pauca ponam exempla.

Sin embargo, algunas veces queremos lo que podemos hacer y no lo hacemos. Y sin embargo, si se hace, nos place y lo aprobamos. En efecto, si un pobre desnudo me dijera que yo no lo quiero vestir y que por esto está desnudo, porque yo quiero que él esté desnudo o porque no quiero que él esté vestido, respondo que quiero que aquel esté vestido y no que esté desnudo, y que más apruebo que esté vestido a que esté desnudo, aunque no haga que esté vestido.⁶² Esta voluntad por la cual de este modo quiero que aquel esté vestido puede llamarse 'aprobativa'.

También queremos según otro modo, por ejemplo, si el acreedor siendo indulgente con el deudor quiere aceptar cebada por el trigo que el deudor no puede pagar. Esta voluntad podemos llamarla tan solo 'concesiva'. En efecto, prefiere el trigo mismo, pero a causa de la pobreza concede que el deudor le pague con cebada.

También tiene un uso frecuente que se diga que alguien quiere lo que ni aprueba ni concede, sino que tan solo permite cuando pueda prohibirlo.⁶³ Así pues, cuando el príncipe <estando> en su poder no quiere atrapar a los ladrones y saqueadores, declaramos que quiere aquellos males que éstos hacen, aunque le desagraden, puesto que quiere permitirlos.

En verdad, me parece que toda voluntad está contenida en esta división cuatripartita. Sin duda, de estas cuatro voluntades diversas aquella que es llamada 'voluntad eficiente', que quiere cuanto está en sí misma, hace, aprueba, concede y también permite. La aprobativa sin embargo, no hace lo que quiere, sino que tan solo aprueba, concede y permite. En verdad, salvo por otra cosa, la concesiva ni hace ni aprueba lo que quiere, si no que sólo concede y permite. En cambio la permisiva ni hace ni aprueba ni concede lo que quiere, sino que únicamente permite, aunque reprueba.

Todas estas diversas formas de querer se utilizan en la Sagrada Escritura, de donde pondré algunos ejemplos.

⁶² Cf. Cur deus homo, L. I, c. X, 16, 36-17, 1-2

⁶³ Cf. Et, 68

- 8 Cum enim dicitur de deo "omnia, quaecumque voluit, facit" et "cui vult, miseretur", efficiens est voluntas et est in primo modo volendi esse ad similitudinem faciendi esse, quia vult hoc ipsum, quod velle dicitur.
- 12 Quando autem legitur "quem vult, indurat", permittens voluntas est et est in secundo modo volendi esse, quia ideo dicitur velle esse durum, quia non vult efficienti voluntate non esse durum, id est, non vult facere non durum. Quod si dicimus ideo velle indurare, quia non vult mollire, erit idem sensus et erit similiter permittens, sed erit in quarto modo volendi esse. In deo enim dicitur velle indurare, quia non vult aliud esse, id est mollitum esse. Nam qui mollit, facit mollitum esse et durum non esse.
- 21 Cum autem audimus, quia "deus vult omnem hominem salvum fieri", approbans voluntas est et sicut velle indurare erit in secundo modo volendi esse, quia non vult facere <non> salvum, et in quarto modo, quia non vult aliud esse, id est, non vult efficienti voluntate hominem damnari, id est, non vult facere, unde damnetur. Quod dicitur est contra eos, qui dicunt dei voluntatem causam esse, quod non sint iusti, sed iniusti, et quod non salvantur, cum iniustitia, pro qua damnantur, ab ipsis sit nec descendant a voluntate dei.
- 30 Si dicimus, quia vult deus virginitatem servare in illis, quos facit eam servare, voluntas est efficiens in primo modo volendi esse; in aliis vero est approbans, quia non vult eam efficienti voluntate non servari, quod est in secundo modo, aut quia non vult eam violari, quod est in quarto modo.

En efecto, cuando se dice sobre Dios "codo lo que quiso, lo hizo" ⁶⁴ y "de quien quiere se com padece"⁶³, la voluntad es eficiente y está según el primer modo de querer que sea por sí misma con hacer que sea, porque quiere esto mismo que se dice que quiere.

Sin embargo, cuando se lee "a quien quiere, fortalece"⁶⁶, la voluntad es permisiva y está según el segundo modo de querer que sea, porque por esto se dice que quiere que sea fuerte, ya que no quiere que según la voluntad eficiente no sea fuerte, es decir, no quiere hacerlo no fuerte. Por esto, si decimos que quiere fortalecer, porque no quiere ablandar, estará <la voluntad> en este mismo sentido y será igualmente permisiva, pero estará según el cuarto modo de querer que sea. En efecto, por esto se dice que quiere fortalecer, porque no quiere que otra cosa sea, esto es, que sea ablandado, pues quien ablanda hace que sea lo blando y que lo fuerte no sea.⁶⁷

Sin embargo, cuando escuchamos que "Dios quiere que todo hombre sea salvado",⁶⁸ la voluntad es aprobativa, y así como querer fortalecer, estará en el segundo modo de querer que sea, porque no quiere hacer que <no> sea salvado, y en el cuarto modo, porque no quiere que otra cosa sea, esto es, no quiere condenar al hombre según la voluntad eficiente, esto es, no quiere hacer que sea condenado. Esto fue dicho contra aquellos que dicen que la voluntad de Dios es la causa de que <éstos> no sean justos sino injustos y de que no sean salvados, cuando la injusticia por la que son condenados proviene de ellos mismos sin que descienda de la voluntad de Dios.

Si decimos que Dios quiere que la virginidad sea conservada en aquellos en los que él hace algo por conservarla, la voluntad es eficiente según el primer modo de querer que sea. En los otros, en cambio, es aprobativa, porque no quiere que ésta no sea conservada según la voluntad eficiente, lo cual se da según el segundo modo, o porque no quiere que esta sea violada, lo cual se da según el cuarto modo.

64 Salmos, 113,11

65 Romanos, 9, 18

66 Ibidem.

67 Cf. Cur deus homo, L. I, c. IX, 15, 31-33

68 Tim.,2,4

[40]C ausae

- 1 Quamvis aliae causae dicantur efficientes, sicut artifex -facit enim opus suum — et sapientia, quae facit sapientem; aliae vero ad comparationem harum non vocentur efficientes, sicut materia, ex qua fit aliquid, et locus et tempus, in quibus fiunt localia et temporalia: omnis tamen causa suo quaeque modo "facere" dicitur, et omne, quod facere perhibetur, causa nominatur.
- 8 Omnis causa facit aliquid; sed alia facit et est causa, ut sit hoc, quod facere dicitur sive esse sive non esse, alia non facit, ut sit hoc, quod dicitur, sed tantum ut dicatur. Siquidem spiculator et Hero des pariter dicuntur occidisse Iohannem, quia uterque fecit et causa fuit, ut esset, quod dicuntur fecisse. Similitudo, quia dominus Iesus in infantia et pueritia ita conversatus est cum Ioseph, quasi esset filius eius, fecit et causa fuit non, ut esset, sed ut diceretur filius Ioseph. De illa vero causa, quae facit, ut sit, quod dicitur facere, primum aliquid deo dante dicam, de altera vero postea.
- 17 Sunt autem huiusmodi causae aliae proximae, quae faciunt hoc per se, quod facere dicuntur, nulla alia causa media existente inter illas et effectum, quod faciunt; et sunt longinquae causae, quae non per se faciunt hoc, quod dicuntur facere, nisi alia mediante causa una vel pluribus. Nam et ignis et qui accendit ignem et qui praecipit ignem accendi, faciunt incendium; sed ignis facit per se nulla alia causa media inter illum et effectum. Qui vero accendit ignem, facit incendium igne solo medio; et qui iubet ignem accendi, facit incendium duabus aliis causis mediantibus, igne scilicet et accendente ignem. Aliae itaque causae faciunt per se hoc ipsum, quod facere dicuntur, aliae vero aliud, quod tamen valet ad idem effectum, quia est causa longinqua.